АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» сентября 2024 г.                       № 01-165/1П

О назначении опроса граждан в

муниципальном образовании

«Городской округ Бердянск

Запорожской области» по вопросу

переименования улиц

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Бердянского городского Совета депутатов от 26

апреля 2024 г. «Об утверждении Правил присвоения, изменения и

аннулирования адресов, наименований элементам улично-дорожной сети и

планировочной структуры на территории муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской области»», постановлением

Администрации Бердянского городского округа от 21 мая 2024 г. № 01-103П

«Об утверждении Положения о топонимической комиссии (комиссии по

наименованиям) при Администрации Бердянского городского округа»,

согласно Устава муниципального образования «Городской округ Бердянск

Запорожской области», Администрация Бердянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области»

2. Провести опрос граждан 25 сентября 2024 года согласно методики

проведения опроса граждан (приложение 1).

3. Утвердить следующую формулировку вопросов, предлагаемого при

проведении опроса граждан:

1) «Как Вы относитесь к перспективе переименования улицы Хавкина в

улицу Владимира Чепы»;

2) «Как Вы относитесь к перспективе переименования улицы Карла

Либкнехта в улицу 35 армии»;

3) «Как Вы относитесь к перспективе переименования улицы Дюмина в

улицу Тверская»;

4) «Как Вы относитесь к перспективе переименования улицы Бабушкина

в улицу Ильиной».

4. Утвердить форму опросного листа (приложение 2).

5. Установить минимальную численность жителей муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»,

участвующих в опросе в количестве не менее 200 человек.

6. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области» (приложение 3).

7. Разместить объявление о проведении опроса граждан на официальном

сайте Администрации Бердянского городского округа не позднее 13 сентября

2024 года.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,

подлежит опубликованию (обнародованию) в сетевом издании «За!Информ»

https://za-inform.ru/ и на официальном сайте Администрации Бердянского

городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/.

           9. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы

по вопросам городского хозяйства.

Глава

Бердянского городского округа            А.Ф. Сауленко

https://za-inform.ru/

Приложение 1

к постановлению Администрации

Бердянского городского округа

от «10» сентября 2024 г. № 01-165/1П

МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН

1.Общие положения

1.1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика)

разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.

N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской

округ Бердянск Запорожской области» с целью непосредственного

осуществления населением местного самоуправления и участия населения в

осуществлении местного самоуправления в муниципальном образовании

«Городской округ Бердянск Запорожской области».

1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.3. Участниками опроса могут быть жители муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской области», обладающие

избирательным правом.

1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник

опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

1.5. Опрос проводится на территории муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской области». Минимальная

численность жителей муниципального образования «Городской округ

Бердянск Запорожской области» участвующих в опросе составляет 200

человек.

2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии

утверждается одновременно с принятием постановления о назначении опроса.

2.2. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по

подготовке и проведению опроса граждан. В случае отсутствия председателя,

заседания комиссии вправе созывать заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не

менее двух третей членов комиссии.

2.3. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

2.4. Комиссия:

 - организует проведение опроса;

 - информирует население о проведении опроса не менее чем за 10 дней

до его проведения;

 - обеспечивает изготовление опросных листов;

 - устанавливает результаты опроса и обнародует их;

 - взаимодействует общественными и иными организациями;

 - осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

2.5. Полномочия комиссии прекращаются после официального опубликования

(обнародования) результатов опроса.

3. Процедура проведения опроса граждан

3.1. Опросные листы выдаются председателем комиссии лицам,

осуществляющим опрос.

3.2. Опрос проводится путем:

3.2.1. Уличный опрос жителей.

3.3. До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников

опроса о цели опроса, подчеркивая его важность для совершенствования

местного самоуправления, объясняют технику заполнения анкеты.

3.4. Следует обратить особое внимание участников опроса на анонимность

анкетирования.

3.5. Необходимо указать, что каждый участник опроса должен ответить

на вопрос самостоятельно, не советуясь с коллегами по работе или членами

семьи по содержанию ответа. Также необходимо указать на то, что от

искренности и точности ответов участников на вопрос опроса зависит

правильность выводов по итогам опроса и эффективность разработанных на

их основе рекомендаций.

3.6. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного

на опрос вопроса, и указываются варианты волеизъявления участника опроса.

4 Результаты опроса

4.1. После окончания срока проведения опроса подводятся итоги по данным,

содержащимся в опросных листах, и составляется протокол.

В протоколе указываются:

• номер экземпляра протокола;

• дата составления протокола;

• сроки проведения опроса;

• формулировка вопроса, предложенного при проведении опроса;

• число граждан, принявших участие в опросе;

• результаты опроса.

4.2. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие

более 50 процентов граждан, участвовавших в опросе.

4.3. Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах,

подписывается членами комиссии и передается инициатору проведения

опроса.

4.4. Член комиссии вправе изложить в протоколе свое особое мнение.

4.5. Недействительными признаются опросные листы неустановленного

образца, а также листы, по которым невозможно достоверно установить

мнение участников опроса.

4.6. Комиссия признает результаты опроса недействительными, если

допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с

достоверностью установить результаты опроса.

4.7. Результаты опроса подлежат рассмотрению на заседании комиссии

с обязательным участием председателя и секретаря комиссии, а также членов

комиссии, выразивших свое особое мнение по протоколу опроса. По

результатам рассмотрения протокола опроса принимается решение:

 - утвердить протокол опроса;

 - отказать в утверждении протокола опроса и провести повторный опрос по

тому же вопросу.

4.8. Рассмотрение результатов опроса подлежит обязательному

опубликованию.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Бердянского городского округа

от «10» сентября 2024 г. № 01-165/1П

ФОРМА ОПРОСНОГО ЛИСТА

КАК ВЫ ОТНОСИТЕСЬ К ПЕРСПЕКТИВЕ ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ УЛИЦЫ?

25 сентября 2024 г.        г. Бердянск

Вопрос 1 Название

Вопрос 2 В честь кого

названа улица

Вопрос 3 Предложения о

переименовании

Вопрос 4 Обоснования для

переименования

ЗА ПРОТИВ

Приложение 3

к постановлению Администрации

Бердянского городского округа

от «10» сентября 2024 г. № 01-165/1П

Состав комиссии

по проведению опроса граждан муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской области»

Руководитель аппарата

Администрации Бердянского

городского округа                  председатель комиссии

Начальник пресс-службы

Администрации Бердянского

городского округа      заместитель председателя комиссии

Начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства и

благоустройства города Администрации

Бердянского городского округа            секретарь комиссии

Члены комиссии:

Начальник отдела бухгалтерского

учета и отчетности Администрации

Бердянского городского округа

Председатель Бердянского городского

Совета депутатов (по согласованию)